
Konstitucionālo tiesību, administratīvo tiesību un administratīva procesa tiesību jomas 

kvalifikācijas eksāmena teorētiskas daļas ietvara anotācija 

Valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena (turpmāk – eksāmens) teorētiskās 

daļas ietvara anotācija (turpmāk – anotācija) ir palīglīdzeklis studējošajam, gatavojoties 

eksāmena teorētiskajai daļai. Anotācija sagatavota, ievērojot jurista profesionālās kvalifikācijas 

prasības (noteiktas jurista profesijas standartā). 

Katras jomas anotācijā ir ietverti attiecīgās jomas temati, kuras studējošajam ir jāpārzina, lai 

sekmīgi varētu nokārtot eksāmena jomas teorētisko daļu. Katra joma ietver vairākas apakšjomas.  

Eksāmena teorētiskie jautājumi ir saistīti ar Latvijai saistoša normatīvā regulējuma, judikatūras 

un tiesību doktrīnas pārzināšanu un izpratni. Eksāmena teorētiskajā daļā studentam ir jāatbild uz 

trīs jautājumiem. Savukārt katru jautājumu veido trīs daļas jeb komponentes, kas konkretizē 

pārbaudāmā teorētiskā jautājuma saturu un apjomu un kas norāda uz sniedzamās atbildes 

tvērumu. Atbilde uz katru komponenti jāsniedz koncentrēti, bet vienlaikus pietiekami izvērsti, lai 

atklātu studējošā zināšanas. Viena no jautājuma komponentēm var ietvert citas jomas aspektus. 

Uz eksāmenu izlozētais jautājums saturēs informāciju par piešķiramo punktu skaitu par katru no 

komponentēm. Maksimālo novērtējumu ir iespējams saņemt, parādot padziļinātas zināšanas par 

attiecīgo jautājumu, tai skaitā atsaucoties ne tikai uz valsts, bet arī uz starptautisko tiesību, arī 

Eiropas Savienības tiesību normatīvo regulējumu un judikatūru, ja tāda ir. 

Eksāmena teorētiskajā daļā konstitucionālo tiesību, administratīvo tiesību un administratīvā 

procesa tiesību jomā tiks pārbaudītas zināšanas par Latvijas Republikas Satversmi, Latvijas valsts 

varas orgāniem un to kompetenci, administratīvo tiesību pamatjēdzieniem, valsts pārvaldes 

organizācijas tiesībām, administratīvo pārkāpumu tiesībām un administratīvā procesa tiesībām, jo 

īpaši par šādiem jautājumiem: 

1. Latvijas Republikas Satversme, tās ģenēze. Satversmes grozīšanas kārtība. Negrozāmais 

Satversmes kodols. 

2. Konstitucionāla ranga akti. 

3. Satversmē ietvertie konstitucionālo tiesību virsprincipi. 

4. Suverenitātes un demokrātijas jēdzieni. 

5. Valsts un to veidojošie elementi. Latvijas Republikas pilsonība. 

6. Saeima. Sastāvs un funkcijas. Saeimas deputāti: statuss, mandāts, deputāta imunitāte. 

7. Saeimas vēlēšanas. Saeimas vēlēšanu principi. Aktīvās un pasīvās vēlēšanu tiesības. 

8. Saeimas darbības pirmstermiņa izbeigšana. 

9. Likumdošana: likumdošanas procesa stadijas; likumdošanas kārtība. 

10. Tautas nobalsošana: veidi un kārtība. 

11. Vēlētāju likumdošanas iniciatīvas. 

12. Ministru kabinets: izveidošana, pilnvaru izbeigšanās, funkcijas. Deleģētā likumdošana. 

Lēmumu pieņemšana Ministru kabinetā. 

13. Valsts prezidents: ievēlēšana, pilnvaru izbeigšanās, atbildība, funkcijas. 

14. Cilvēka pamattiesības, to ierobežošana. 

15. Tiesu vara. Tiesu iekārta. 

16. Satversmes tiesa: sastāvs un kompetence. Abstraktā un konkrētā konstitucionālā kontrole. 

Satversmes tiesas process. 

17. Administratīvo tiesību pamatjēdzieni: rīcības brīvība, subjektīvās publiskās tiesības. 

18. Valsts pārvaldes iekārta. 

19. Valsts pārvaldes principi. 

20. Valsts dienesta veidi. 

21. Valsts pārvaldes darbības formas (administratīvais akts, faktiskā rīcība, publisko tiesību 

līgums un to nošķiršana no citām valsts pārvaldes darbības formām). 

22. Iesniegumi valsts pārvaldē un informācijas atklātība. 

23. Administratīvo aktu klasifikācija. 



24. Administratīvā procesa principi. 

25. Administratīvā procesa dalībnieki. 

26. Administratīvais process iestādē. 

27. Administratīvais process tiesā. 

28. Administratīvā akta un tiesas nolēmumu izpilde. 

29. Valsts atbildība par administratīvajā procesā nodarītu kaitējumu. 

30. Administratīvās atbildības pamatnoteikumi un administratīvā pārkāpuma process. 


